
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 51/26.10.2022 
privind cuprinderea în patrimoniul public al comunei Vetiș  

și predarea în concesiune către Apaserv SA Satu Mare a unor bunuri publice 
 aferente sistemului de apă potabilă și canalizare a comunei Vetiș  

 
            Luând act de Referatul de aprobare al primarului comunei Vetiș nr. 7.847 din 
19.10.2022 în calitate de iniţiator,  
            Analizând proiectul de hotărâre nr. 7.860/19.10.2022, raportul compartimentului de 
specialitate al primăriei Vetiș și Avizul comisiei de specialitate a consiliului local Vetiș nr. 45 din 
26.10.2022, 
          În baza proceselor verbale de recepție la terminare lucrărilor de investiții realizate la 
obiectivul ”Extindere rețele de apă și canalizare  în localitățile Vetiș și Oar, comuna Vetiș”, 
          Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c), alin. (6) lit. a), ale art. 139 alin. (3) lit. g) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Consiliul local al comunei Vetiș adoptă prezenta 
  

                                                      H O T Ă R Â R E : 
 

      Art. 1 Se însuşesc în domeniul public al comunei Vetiş bunurile aferente sistemului de apă 
potabilă și canalizare a comunei Vetiș, realizate în cadrul investiției ”Extinderea rețelelor de apă 
și canalizare în localitățile Vetiș și Oar, comuna Vetiș”, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 2 Se aprobă darea în concesiune către operatorul regional de apă și apă uzată Apaserv 
Satu Mare a bunurilor aflate în patrimoniul public al comunei Vetiș aparținând de sistemul de 
alimentare cu apă potabilă și canalizare a comunei Vetiș, preluate conform Anexei nr. 1. 
      Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Vetiș. 
       Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică : 

- primarului comunei Vetiș; 
- operatorului regional Apaserv Satu Mare; 
- Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare. 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    Zoltan LISZKAI                                               Contrasemnez,  

                                                                             SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1 Voturi pentru-14 Voturi împotrivă- 0,   
Abţineri-0 

 



 

Anexa I 

 

LISTA BUNURILOR PRELUATE ÎN PATRIMONIUL PUBLIC AL COMUNEI 

VETIȘ ȘI CONCESIONATE 

LA APASERV SATU MARE S.A. 

 

 
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea fondului  

fix 

 

Caracteristici 

Valoarea 

recepției 

conf. deviz 

executat 

-lei, fără TVA - 

Valoarea de 

inventar finală 

(total cheltuieli, 

inclusiv TVA) 

          - lei -            

 

1. 

Rețea de apă, 

str. Florilor Vetiș 

 

HDPE 110 mm L = 440 m 

Hidrant Dn 80 - 3 buc. 

Branșamente - 35 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

284.968,51 

 

346.766,17 

 

2. 

 

Rețea de apă,  

Str. Irisului, Vetiș 

HDPE 110 mm L = 335 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 21 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

152.922,20 

 

      189.631,06 

   3. Rețea de apă, 

Str. Garofiței, Vetiș 

HDPE 110 mm L = 325 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 10 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

180.967,07 

 

223.004,45 

 

4. 

Rețea de apă, 

Str. Margaretei, 

Vetiș 

HDPE 110 mm L = 315 m 

Hidrant Dn 80 - 2 buc. 

Branșamente - 12 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

 

161.162,18 

 

 

199.436,63 

 

 

5. 

Rețea de apă, str. 

Preot Mihai Sabău, 

Vetiș 

HDPE 110 mm L = 442 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 42 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

288.337,17 

 

350.774,87 

 

6.  

Rețea de apă,  

Str. Pompierilor, 

Vetiș 

HDPE 110 mm L = 120 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 7 buc.  

 

58.266,84 

 

      78.979,56 

 

7. 

Branșamente apă, 

Str. Trandafirilor, 

Vetiș 

 

Branșamente - 43 buc. 

 

51.600,00 

 

61.404,00 

 

8. 

Rețea de canalizare, 

str. Trandafirilor, 

Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 210 ml 

Cămin de vizitare – 3 buc. 

Racorduri - 21 buc 

 

     95.701,40 

 

 

121.538,31 

9. Rețea de canalizare, 

str. Macului, Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 330 ml 

Cămin de vizitare-10 buc. 

Racorduri - 32 buc 

 

    263.685,82 

 

     321.439,77 

 

 

10. 

 

Rețea de canalizare, 

str. Irisului, Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 350 ml 

Cămin de vizitare – 6 buc. 

Racorduri - 10 buc 

 

 

132.839,22 

 

      165.732,31 



11. Rețea de canalizare 

str. Margaretei, 

Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 310 ml 

Cămin de vizitare – 8 buc. 

Racorduri - 12 buc 

 

    142.352,80 

 

177.053,47 

12. Rețea de canalizare 

str. Preot Mihai 

Sabău, Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 450 ml 

Cămin de vizitare-10 buc. 

Racorduri - 42 buc 

 

250.686,45 

 

305.970,51 

13. Rețea de canalizare 

str. Pompierilor, 

Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 120 ml 

Cămin de vizitare – 2 buc. 

Racorduri - 7 buc 

 

71.154,95 

 

92.328,03 

14. Rețea de canalizare 

str. Florilor, Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 420 ml 

Cămin de vizitare – 8 buc. 

Racorduri - 35 buc 

 

215.174,90 

 

263.711,77 

15. Rețea de canalizare 

str. Garofiței, Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 135 ml 

Cămin de vizitare – 3 buc. 

Racorduri - 22 buc 

 

76.263,03 

 

98.406,65 

16. Rețea de canalizare 

str.Vânătorilor, 

Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 440 ml 

Cămin de vizitare-11 buc. 

Racorduri - 44 buc 

 

231.935,76 

 

283.657,19 

17. Rețea de canalizare 

str. Lăcrămioarei, 

Vetiș 

Conductă Dn 250 mm 

L = 440 ml 

Cămin de vizitare-11 buc. 

Racorduri - 44 buc 

 

210.455,25 

 

258095,39 

18. Stație de pompare 

str. Florilor  

 91.132,20 108.447,32 

19. Stație de pompare 

str. Garofiței 

      59.988,79 71.386,66 

20. Stație de pompare 

str. Vânătorilor 

 131.565,72 156.563,21 

21. Stație de pompare 

str. Lăcrămioarei 

 101.444,95 120719,49 

22. Rețea de apă,  

Str. Szüz Károly, 

Oar 

HDPE 110 mm L = 170 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 5 buc. 

 

67.136,23 

 

87.545,75 

 

23. 

 

Rețea de apă,  

Str. Digului, Oar 

HDPE 110 mm L = 390 m 

Hidrant Dn 80 - 2 buc. 

Branșamente - 10 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

142.969.64 

 

177.787,51 

 

24. 

Rețea de apă,  

Str. Mare, Oar 

HDPE 110 mm L = 585 m 

Hidrant Dn 80 - 3 buc. 

Branșamente - 6 buc.  

 

142.262,45 

 

176.945,96 

 

25. 

Rețea de apă,  

Str. Lacului, Oar 

HDPE 110 mm L = 425 m 

Hidrant Dn 80 - 3 buc. 

Branșamente - 12 buc.  

 

162.091,20 

 

200.542,17 

26. Rețea de apă,  

Str. Ady Endre, 

Oar 

HDPE 110 mm L = 615 m 

Hidrant Dn 80 - 4 buc. 

Branșamente - 16 buc.  

Cămin de vane  - 1 buc. 

 

201.991,69 

 

248.023,75 



27. Rețea de apă,  

Str. Doba, Oar 

HDPE 110 mm L = 400 m 

Hidrant Dn 80 - 1 buc. 

Branșamente - 3 buc.  

 

114.122,38 

 

143.459,27 

28. Rețea de canalizare 

str. Szüz Károly, 

Oar  

Conductă Dn 250 mm 

L = 170 ml 

Cămin de vizitare - 3 buc. 

Racorduri - 5 buc 

 

86.793,19 

 

110.937,54 

29. Rețea de canalizare 

str. Digului, Oar 

Conductă Dn 250 mm 

L = 220 ml 

Cămin de vizitare - 7 buc. 

Racorduri - 3 buc 

 

85.858,86 

 

109.825,68 

30. Rețea de canalizare 

str. Mare, Oar 

Conductă Dn 250 mm 

L = 230 ml 

Cămin de vizitare - 4 buc. 

Racorduri - 12 buc 

 

80.061,47 

 

102.926,79 

31. Rețea de canalizare 

str. Lacului, Oar 

Conductă Dn 250 mm 

L = 135 ml 

Cămin de vizitare - 5 buc. 

Racorduri - 5 buc 

 

107.390,09 

 

135.447,85 

32. Rețea de canalizare 

str. Doba, Oar 

Conductă Dn 250 mm 

L = 90 ml 

Cămin de vizitare - 6 buc. 

Racorduri - 6 buc 

 

64.304,70 

 

84.176,23 

 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    Zoltan LISZKAI                                               Contrasemnez,  

                                                                             SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


